
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  26  DEL  04/03/2024 

   REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  COMUNALI  DI  RIDUZIONE  DELLA 
PRODUZIONE  RIFIUTI  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  RECYCLE  SCUOLA 
RIDUZIONE RIFIUTI -  BANDO ATERSIR  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   quattro , del mese di   Marzo , alle ore 10:00  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   20  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  09/02/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/02/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 29/02/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  20 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 04/03/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  20  del 09/02/2024 

   REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE RIFIUTI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO RECYCLE 
SCUOLA  RIDUZIONE RIFIUTI -  BANDO ATERSIR  

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

vista la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 55 del 29/05/2023 di ripartizione 
delle risorse disponibili per il Fondo 2023 tra le linee di finanziamento Linea RIUSO (già linea LFB2) e 
Linea PREVENZIONE (già linea LFB3), con cui si riserva l’ammontare complessivo sulle due linee 
per Euro 2.443.587,50 a copertura di contributi da riconoscere a progetti di prevenzione e riduzione 
della formazione di rifiuti, e di Centri del Riuso da individuare tramite bando; 

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  politici  del  Comune  di  Cattolica  rientra  il  miglioramento 
dell'ambiente, che passa dall'incremento della raccolta differenziata fino ad arrivare alla riduzione dei 
rifiuti di qualsiasi natura, partendo dagli immobili di proprietà comunale. 

Visto il progetto redatto dal Settore 5 (allegato alla presente) che mira a ridurre la produzione di  
rifiuti plastici nei locali scolastici attraverso la distribuzione di contenitori per il riuso di cibo prodotto 
nelle mense scolastiche, nonché l'installazione di impianti per l'erogazione di acqua;

Preso atto che dal 2010 sono già presenti presso 5 plessi comunali, impianti di distribuzione 
acqua  del  rubinetto  preventivamente  filtrata,  i  quali  hanno consentito  l'eliminazione  di  bottiglie  in 
plastica  per  le  mense  scolastiche  dei  plessi  stessi;  l'utilizzo  di  tali  apparecchiature  per  un  periodo 
prolungato ha consentito di verificare la bontà progettuale, pedagogica e la riduzione delle spese di 
acquisto acqua in bottiglia, nonché la riduzione dei rifiuti legati al trasporto e smaltimento delle bottiglie 
utilizzate;



Considerato che nel  2019 sono stati  già acquistati ed installati  n° 9 distributori  a  fontanella 
collegati alla rete idrica che assicura una qualità costante nel tempo con una scarsissima manutenzione, e 
garantisce un'affidabile sistema per bere l'acqua nei plessi scolastici (scuola secondaria di Primo grado 
Filippini, Scuole primarie Repubblica e Carpignola e Torconca, Scuola dell'infanzia Torconca, Corridoni 
e Ventena, Sede municipale ed uffici tecnici, inoltre è stata effettuata la distribuzione  gratuita di 1170 
contenitori riutilizzabili (bottiglie) consegnati agli alunni.

A partire dalla precisa volontà di ridurre lo spreco di cibo ed i rifiuti alimentari, il progetto è  
incentrato sulla promozione dell’asporto a casa di quanto avanzato nella mensa scolastica. Si tratta di 
una buona pratica quotidiana che consente un processo di redistribuzione del cibo non consumato, con  
importanti implicazioni socio culturali e riduzione sensibile dei rifiuti, sia per la quota differenziata che 
indifferenziata. Inoltre, la pratica in questione, ancor più considerando la platea dei soggetti interessati  
(cioè le alunne e gli alunni delle scuole di Cattolica), sensibilizza la comunità a far propri comportamenti  
energeticamente e ambientalmente più sostenibili.

Concretamente, il progetto prevede la distribuzione, a ciascun alunno dei plessi di Cattolica di apposite 
“student box”, cioè contenitori riutilizzabili per l’asporto di cibo, realizzati in materiali eco-sostenibili  
(PBT, fibra di vetro) e adatti per garantire durevolezza e leggerezza; questi contenitori sono tarabili,  
ermetici,  idonei  al  lavaggio  industriale,  e  possono essere  usati  anche  con microonde,  frigorifero  e 
freezer, garantendo sempre i massimi requisiti di sicurezza alimentare. In una prima fase, le student box 
verranno promosse per il recupero del cibo non lavorato, quindi pane e frutta, e in corso di progetto si  
valuterà  anche  l’asporto  di  cibo  lavorato,  sulla  base  delle  diverse  possibilità  fornite  dalle  strutture  
scolastiche.

Il Comune di Cattolica ha già avviato la promozione del progetto per le finalità di educazione al 
rispetto dell'ambiente all’interno della rete scolastica, sostenendo l'eliminazione dei contenitori usa e  
getta  sia  all’interno  delle  mense  che  nei  distributori  automatici.  Parallelamente  verrà  costruito  un 
percorso  di  sensibilizzazione  presso  le  associazioni  di  categoria  ed  i  portatori  di  interesse,  per  
l'eliminazione di  plastica non riciclabile.  Tale percorso verrà implementato con l'installazione di  un 
nuovo dispenser di acqua di rete al fine di rendere il servizio più capillare presso la scuola secondaria di  
primo grado.

La partecipazione al bando ATERSIR per il finanziamento dell'iniziativa, per un costo totale di 
€  29.998,00  (IVA  compresa),  di  cui  il  100%  riconosciuto  da  Atersir  con  determina  n°  297  del  
19.12.2023; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) - di approvare in linea tecnica il progetto allegato alla presente;

 2) - di dare mandato al servizio ambiente di predisporre tutti gli atti necessari previsti nel bando 
Atersir, rispettando le tempistiche previste nello stesso;

3) - di dare atto che il responsabile del procedimento è  il responsabile Posizione Organizzativa 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 04/03/2024             Pag. 4 di 6



del settore 5 Vescovelli Marco;

4) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ambiente, pubblica  
istruzione, economato;

5) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 04/03/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  26 del 04/03/2024             Pag. 6 di 6


